(http://www.mot.gov.cn)

中国人民银行 交通运输部 中国银行保险监督管理委员会关于进一步做好交通物流领域
金融支持与服务的通知

文号：银发〔2023〕32号

为深入贯彻党的二十大和中央经济工作会议精神，发挥各方合力，助力交通物流业
高质量发展和交通强国建设，现就进一步做好交通物流领域金融支持与服务有关事宜通
知如下：

一、充分认识做好交通物流领域金融支持与服务的重要意义

交通物流是市场经济命脉。党的二十大报告明确提出，要加快建设交通强国，建设
高效顺畅的流通体系，降低物流成本。中央经济工作会议要求，要增强国内大循环内生
动力和可靠性。做好交通物流领域金融支持与服务，推动交通物流提档升级，帮助市场
主体健康发展，是践行金融工作的政治性、人民性的重要体现。金融部门要贯彻以人民
为中心的发展思想，提高政治站位，把做好交通物流领域金融服务摆在重要位置，用好
用足各项政策工具，切实加大金融支持力度，助力国民经济循环畅通、产业链供应链稳
定，促进交通物流与经济社会协调可持续发展。

二、金融机构等要加强组织保障、内部激励和产品创新

（一）完善组织保障和内部激励，加大交通物流领域信贷支持力度。银行业金融机
构要健全工作机制，加强组织保障，在总行、分支机构层面明确牵头部门和工作责任，
制定细化目标和工作方案，层层传导落实，切实做好交通物流领域金融支持与服务。要
完善内部激励约束机制，优化信贷资源配置，引导分支机构主动减费让利，加大交通物
流行业首贷、信用贷款支持力度。全国性银行总行工作方案及每半年落实进展要及时报
送人民银行、银保监会，全国性银行分支机构、地方法人银行方案及进展报送所在地人
民银行分支机构、银保监局，每半年落实进展报送时间应不晚于下一半年首月底。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

（二）创新丰富符合交通物流行业需求特点的信贷产品。银行业金融机构要根据交
通物流领域企业人群融资需求，创新丰富符合行业特点的信贷产品。积极推广主动授
信、随借随还贷款模式，更好满足市场主体经营性用款需求。鼓励运用大数据分析等手
段对客户群体精准画像，创新基于动态交易、资金往来等的线上信用贷款。鼓励银行业
金融机构在依法合规、风险可控的前提下，合理确定货车贷款首付比例、贷款利率、还
款期限，在疫情及经济恢复的特定时间内适当提高货车贷款等交通物流行业不良贷款容
忍度，细化落实尽职免责制度安排。对交通物流领域中小微企业、个体工商户、货车司
机群体，银行、汽车金融公司、金融租赁公司、汽车企业集团财务公司、融资租赁公司
等可根据客户经营状况和实际需求情况，按照市场化原则与客户自主协商对贷款（租
金）进行展期；对符合条件的小微企业、个体工商户可给予续贷支持。

（三）优化货车ETC信用卡发行服务。鼓励银行业金融机构按照市场化原则办理货
车ETC信用卡业务，建立符合货车ETC信用卡风险特点的风险管理模式和机制。对地方政
府性融资担保机构、交通物流企业、汽车销售企业和货运平台企业等为货车办理ETC信
用卡提供担保支持的，银行业金融机构要在风险可控前提下尽可能给予授信支持。

三、用好结构性货币政策工具，更好发挥引导撬动作用

（四）优化交通物流专项再贷款政策安排。将道路货物专用运输经营者、道路大型
物件运输经营者、道路危险货物运输企业、道路货物运输站场经营者、中小微物流仓储
企业（以物流、仓储、配送为主业的独立法人企业）补充纳入交通物流专项再贷款支持
范围（申请条件见附件）。交通物流专项再贷款政策实施期限延长至2023年6月底，合
格银行按月申请专项再贷款资金，于贷款发放后次月10日（遇节假日顺延）前提交申请
材料。

（五）运用支农支小再贷款、再贴现发挥协同支持作用。运用支农支小再贷款、再
贴现支持地方法人银行发放的符合条件的道路水路货物运输企业、中小微物流仓储配送
（含快递）企业及两类小微企业主、个体工商户、个体货车司机（含挂靠）等经营性贷
款，以及持有道路运输经营许可证但非主营道路运输的中小微企业用于购置车辆、购置
燃油、支付司机工资或劳务费等交通运输业务的贷款。

四、加强交通物流项目金融支持，助力交通强国建设

（六）加大配套融资等市场化资金支持力度，助力交通物流基础设施和重大项目建
设。金融机构要加强对政策性开发性金融工具投资交通物流项目的配套融资支持。积极
支持完善综合交通网络布局，重点支持出疆入藏、中西部地区、沿江沿边沿海战略骨干
通道及西部陆海新通道、城市群城际通道、交通一体化、革命老区公路等建设。开发性
政策性金融机构和商业银行等要加大对“十四五”规划102项重大工程交通物流项目、
交通运输“十四五”相关规划项目等的融资支持力度。积极做好融资对接，支持农村骨
干路网提档升级、基础路网完善、城乡道路衔接，加快乡村资源路、产业路、旅游路建
设，完善农村配送网络。鼓励做好航运企业金融服务，提高海运、水运信贷和保险供
给，适度降低融资成本，支持建设国际海运、内陆水运物流网络。

五、进一步发挥债券市场融资支持作用

（七）优化交通物流领域债券融资安排，提升发债融资便利度。发挥好债券市场融
资功能，有力支持符合国家发展规划重大交通物流项目投资建设。支持汽车金融公司、
金融租赁公司等非银行金融机构发行货运物流主题金融债券。鼓励道路水路货物运输

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11839